[image: image1.wmf]

Senhor Presidente:

  MOÇÃO n.º 0067 - 2015
CÂMARA MUNICIPAL DE
PARIQUERA-AÇU

PROTOCOLO

Recebido em:  08 / 12 / 2015.
Horário: __ 09h00min_____
____________________

CONSIDERANDO que, os Bairros Vila São João e Palmira ficam próximos ao centro da cidade;
CONSIDERANDO que, os referidos bairros vêm aumentando a cada dia o índice populacional de concentração de pessoas;

CONSIDERANDO que, com o crescimento populacional há necessidade de mais investimentos em todas as áreas sociais;

CONSIDERANDO ser a Educação, a Saúde e o Esporte, investimentos prioritários para o desenvolvimento desses Bairros;
Face aos Considerandos, APRESENTO à Mesa ouvido o Plenário nos termos do Art. 187, inciso III e Art. 203, a presente MOÇÃO DE APELO ao Exmo. Sr. Prefeito Municipal JOSÉ CARLOS SILVA PINTO, para que o mesmo promova os seguintes investimentos nos Bairros supracitados:
a) Manutenção do Prédio da Escola da Vila São João, desvinculando a quadra de esportes do mesmo, com vestiários e banheiros;

b) Retomada do Programa Escola da Família na referida Escola;

c) Estabelecer um cronograma para entrega de uniformes aos alunos, principalmente aos que chegarem após os matriculados e vindos de transferências de outras escolas;

d) Estabelecer um cronograma de entrega de materiais didáticos aos alunos o ano inteiro;

e) Cronograma do cardápio da merenda escolar 2016, de segunda a sexta-feira, para conhecimento dos pais;

f) Introduzir atendimento odontológico e fisioterapêutico nos Bairros;

g) Fazer uso do espaço amigo, voltado para ação social para as crianças, jovens, adolescentes e atividades físicas para idosos, com implantação de uma academia ao ar livre;
h) Canalização do córrego ao lado da creche;

i) Manutenção das estradas do Bairro e onde houver asfalto.

Plenário “Ver. Ivo Zanella”, 08 de dezembro de 2015.
EDSON SCHIMIDT
Vereador

                                                           “Deus Seja Louvado”

_1104325636.doc
[image: image1.png]